
D.G. Istruzione, formazione, lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 16 agosto 2024

– 45 –

D.d.s. 2 agosto 2024 - n. 12093
Raccolta del fabbisogno per i servizi di assistenza educativa 
e di trasporto scolastico, erogati dai Comuni a favore degli 
studenti con disabilità che, nell’anno scolastico e formativo 
2024/2025, frequentano l’Istruzione secondaria di secondo 
Grado e l’Istruzione e Formazione professionale

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Vista la legge n  104 del 5 febbraio 1992 «Legge-quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handi-
cappate» ed, in particolare, l’articolo 13, comma 3, che recita: 
«Nelle Scuole di ogni Ordine e Grado, fermo restando, ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, 
e successive modificazioni, l’obbligo per gli Enti locali di fornire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale de-
gli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività 
di sostegno mediante l’assegnazione di docenti specializzati»;

Richiamata la legge regionale n  19 del 6 agosto 2007 «Nor-
me sul Sistema educativo di Istruzione e Formazione della Regio-
ne Lombardia», che:

• all’articolo 6, comma 1-bis1, ha previsto – a decorrere 
dall’anno scolastico 2017/2018 – il trasferimento ai Comuni, 
in forma singola o associata, delle funzioni relative allo svol-
gimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autono-
mia e la comunicazione personale degli studenti con disa-
bilità fisica, intellettiva o sensoriale, frequentanti l’Istruzione 
secondaria di secondo Grado ed i Percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP);

• all’articolo 6, comma 1-ter, ha previsto che la Giunta regio-
nale approva specifiche Linee Guida, sulla base di costi 
omogenei, per lo svolgimento dei servizi – tra i quali quel-
li di cui all’articolo 6, comma 1-bis1 – al fine di assicurare 
uniformità di trattamento, efficacia ed efficienza, definendo 
in particolare le modalità di coinvolgimento degli Enti del 
Sistema sociosanitario relative alla funzione di competenza 
regionale e, più in generale, volte a soddisfare esigenze di 
raccordo e coordinamento;

Richiamata, inoltre, la d g r  n  312 del 15 maggio 2023 «Ag-
giornamento delle Linee Guida per i servizi di inclusione scolasti-
ca (trasporto e assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti 
l’Istruzione secondaria di secondo Grado e l’Istruzione e Forma-
zione Professionale», come modificata dalla d g r  n  2288 del 30 
aprile 2024, che stabilisce (come previsto dalla legge regionale 
n  19/2007) i criteri e le modalità di assegnazione ai Comuni dei 
contributi – sia per il servizio di trasporto scolastico, sia per il servi-
zio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 
– erogati a favore degli studenti con disabilità fisica, intellettiva o 
sensoriale, frequentanti l’Istruzione secondaria di secondo Gra-
do ed i Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP);

Dato atto che, ai fini della quantificazione delle risorse da ero-
gare, è necessario raccogliere il fabbisogno dei Comuni – sulla 
base del numero degli studenti con disabilità effettivamente 
iscritti al secondo Ciclo nonché delle ore di assistenza dagli stessi 
richieste e delle distanze chilometriche percorse – entro il 31 otto-
bre, per procedere con successivi provvedimenti all’impegno ed 
alla liquidazione dell’acconto nel rispetto delle scadenze previste 
dai competenti uffici regionali per l’esercizio finanziario 2024;

Preso atto che, ai fini della rilevazione del fabbisogno di ore di 
assistenza educativa e della necessità di trasporto per l’anno 
scolastico e formativo 2024/2025, rimangono confermati:

• la modalità di gestione del servizio a cura dei Comuni, di 
cui all’articolo 6, comma 1-bis1, della citata legge regiona-
le n  19/2007;

• la modalità di attivazione del servizio di trasporto, la tipo-
logia del contributo per l’assistenza educativa e per il tra-
sporto scolastico (ordinario, straordinario e straordinario ul-
teriore) ed il valore del contributo, ai sensi di quanto stabilito 
al paragrafo 5 dell’Allegato A alla d g r  n  312/2023, come 
modificata dalla d g r  n  2288/2024;

• il modello organizzativo e la modalità di attivazione del 
servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 6 dell’Al-
legato A alla d g r  n  312/2023, come modificata dalla d g r  
n  2288/2024;

Ritenuto, pertanto, di:

• procedere alla raccolta del fabbisogno della totalità dei 
Comuni per il servizio di inclusione scolastica (trasporto 

scolastico ed assistenza per l’autonomia e la comunicazio-
ne personale) a favore degli studenti di secondo Ciclo, per 
l’anno scolastico e formativo 2024/2025;

• a tal fine, mettere a disposizione dei Comuni, a partire dal 
16 settembre 2024, il sistema informativo Bandi e Servizi, 
all’indirizzo www bandi regione lombardia it, per la comuni-
cazione del fabbisogno;

• stabilire che – ai fini della liquidazione dell’acconto entro 
l’esercizio finanziario 2024 – la comunicazione del fabbiso-
gno deve esser trasmessa entro il 31 ottobre 2024;

• precisare che sarà possibile presentare – dal 1° novembre 
2024 ed entro il 31 maggio 2025 – nuove comunicazioni 
del fabbisogno per nuovi studenti con disabilità ovvero inte-
grare la comunicazione del fabbisogno presentata, nei casi 
di presentazione di certificazioni di aggravamento, che ab-
biano comportato un contestuale incremento delle ore di 
assistenza o di ulteriori necessità di trasporto da garantire;

Dato atto che restano confermati i criteri, le procedure di cal-
colo e le modalità definiti nelle Linee Guida regionali di cui alla 
d g r  n  312/2023, come modificata dalla d g r  n  2288/2024 ed, 
in particolare:

• i criteri e le procedure di calcolo del contributo per il tra-
sporto scolastico e per l’assistenza educativa a favore degli 
studenti con disabilità di secondo Ciclo;

• le modalità di rendicontazione dei servizi erogati da ef-
fettuarsi, al termine dell’anno scolastico e formativo 
2024/2025, sul sistema informativo Bandi e Servizi;

• le modalità di erogazione del saldo;
Precisato che i relativi impegni di spesa saranno assunti 

con successivi atti, nei limiti delle disponibilità finanziarie iscrit-
te ai seguenti capitoli delle annualità 2024 e 2025 del Bilancio 
regionale:

• 4 06 104 12826 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali 
lombarde per i servizi di Integrazione scolastica agli studen-
ti disabili – risorse autonome;

• 4 06 104 12776 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali 
lombarde per i servizi di Integrazione scolastica agli studen-
ti disabili;

• 4 06 104 11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle 
assegnazioni statali per l’assistenza agli alunni con disabilità;

Dato atto che:

• sono state rispettate e previste le regole e le procedure di 
cui alla policy in materia di privacy by default, previste con 
la d g r  n  7837 del 12 febbraio 2018, e che le stesse sono 
state applicate in modo puntuale per il trattamento dati, 
in quanto le modalità e gli interventi disciplinati dall’Avviso 
sono rimasti sostanzialmente invariati rispetto a quelli valu-
tati in occasione della definizione del Verbale di Privacy by 
Design e della Data Protection Impact Assessment (DPIA), 
sottoscritti per gli anni scolastici e formativi precedenti;

• nell’ambito del presente procedimento è resa ai soggetti be-
neficiari, mediante pubblicazione sulla piattaforma Bandi e 
Servizi, l’informativa per il trattamento dei dati personali (Alle-
gato A), di cui all’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed all’attribuzione di vantaggi 
economici a persone ed Enti pubblici e privati;

Richiamati la legge regionale n  34 del 31 marzo 1978 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento di con-
tabilità e la legge regionale di Bilancio per l’anno in corso;

Richiamati altresì la legge regionale n  20/2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» 
ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istruzione e Diritto allo Studio;

DECRETA
per le motivazioni esposte in premessa, qui interamente richia-

mate, di:
1  procedere alla raccolta del fabbisogno della totalità dei 

Comuni per il servizio di inclusione scolastica (trasporto scolasti-
co ed assistenza per l’autonomia e la comunicazione persona-
le) a favore degli studenti di secondo Ciclo, per l’anno scolasti-
co e formativo 2024/2025;

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 33 - Venerdì 16 agosto 2024

– 46 – Bollettino Ufficiale

2  a tal fine, mettere a disposizione dei Comuni, a partire dal 
16 settembre 2024, il sistema informativo Bandi e Servizi, all’indi-
rizzo www bandi regione lombardia it, per la comunicazione del 
fabbisogno;

3  stabilire che – ai fini della liquidazione dell’acconto entro 
l’esercizio finanziario 2024 – la comunicazione del fabbisogno 
deve esser trasmessa entro il 31 ottobre 2024;

4  stabilire che sarà possibile presentare – dal 1° novembre 
2024 ed entro il 31 maggio 2025 – nuove comunicazioni del fab-
bisogno per nuovi studenti con disabilità ovvero integrare la co-
municazione del fabbisogno presentata, nei casi di presentazio-
ne di certificazioni di aggravamento, che abbiano comportato 
un contestuale incremento delle ore di assistenza o di ulteriori 
necessità di trasporto da garantire;

5  precisare che i relativi impegni di spesa saranno assunti 
con successivi atti, nei limiti delle disponibilità finanziarie iscrit-
te ai seguenti capitoli delle annualità 2024 e 2025 del Bilancio 
regionale:

• 4 06 104 12826 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali 
lombarde per i servizi di Integrazione scolastica agli studen-
ti disabili – risorse autonome;

• 4 06 104 12776 Trasferimenti alle Amministrazioni comunali 
lombarde per i servizi di Integrazione scolastica agli studen-
ti disabili;

• 4 06 104 11722, Trasferimenti alle Amministrazioni locali delle 
assegnazioni statali per l’assistenza agli alunni con disabilità;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servi-
zi – www bandi regione lombardia it;

7  di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento, si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli articoli 26 e 27 del d lgs  n  33/2013 

La dirigente
Marina Colombo

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it

	D.G. Istruzione, formazione, lavoro
	D.d.s. 2 agosto 2024 - n. 12093
	Raccolta del fabbisogno per i servizi di assistenza educativa e di trasporto scolastico, erogati dai Comuni a favore degli studenti con disabilità che, nell’anno scolastico e formativo 2024/2025, frequentano l’Istruzione secondaria di secondo Grado e l’Is



